Dar, fiindcă lucrul merge așa, ei bine am ajuns să urăsc poporul care m-a născut*”³⁸.

Deși tratatul de pace avea să fie semnat de guvernul Marghiloman (la 24 aprilie / 7 mai 1918), Regele a dat dovadă de curaj, refuzând sistematic să-l ratifice. Silit să renunțe la colaborarea cu Misiunea Militară aliată, Suveranul se retrage la Bicaz pentru a evita orice contact cu germanii.

În aceste vremuri de restriște, singura satisfacție a reprezentat-o hotărârea Basarabiei de a se uni cu Patria - Mamă.